§. 1251.

*Natura homines obligantur ad conventus cultus divini gratia celebrandos.* Etenim unus alterum ad agnitionem Dei perducere debet, quantum in potestate sua est (§. 1141), in colendo etiam Deo (§. 1242), præsertim in orando (§. 1224), aliis exemplum præbere debet. Tenetur quilibet, qui potest, docere alios, quinam sit Deus, quænam sit ejus de actionibus nostris determinandis voluntas, quomodo sit colendus unusque alterum ad colendum Deum adhortari debeat, & quæ his sunt gemina (§. 1241). Quoniam igitur hoc fieri nequit, nisi homines cultus divini gratia convenient; quin naturali etiam lege ad conventus cultus divini gratia celebrandos obligentur dubitandum non est. Absit

Absit ut tibi persuadeas probari a nobis conventicula privata, quæ hodie adamant qui Pietistæ dicuntur. Neque enim, quemadmodum modo annotavimus (not. §. 1250) a statu naturali ad statum civilem argumentari licet, neque a religione naturali, qualis in statu naturali concipitur, ad religionem Christianam, autoritate scripturæ sacræ nixam. Sed plura dicemus suo loco, ubi de jure civitatis sumus acturi: ubi etiam agetur de loco & tempore horum conventuum. Hæc igitur hic sufficiant,

## §. 1252.

*Quanam in istis conventibus fieri debeant.*

Quoniam per se patet, *conventibus istis convenire cultum divinum externum, in iisdem fieri debent, quæ ad cultum divinum spectantia conjunctis viribus fieri possunt, consequenter orandum (§. 1235), hymni canendi (§. 1248), unus ceteros docere & adhortari debet (§. 1241), quilibet reverenter erga Deum se gerere tenetur (§. 1237) & in hisce ceremoniæ aptæ adhibendæ (§. 1249).*

Hæc sunt, quæ cultus divinus naturalis exigit in conventibus. Alia vero superaddit revelata religio, de quibus non agitur in Jure naturali, nec agi potest.

## §. 1253.

*Qualis esse debeat vita hominis.*

*Hominis tota vita continuus cultus divinus esse debet.* Etenim quilibet homo Deo vivere (§. 1228), adeoque actiones suas omnes non modo per voluntatem Numinis verum etiam per attributa divina determinare debet (§. 1227). Quamobrem cum vita moralis non sit nisi complexus actionum liberarum, (§. 7. part. 2. *Phil. pract. univ.*) & cultus divinus non consistat nisi in actionibus per attributa divina tanquam motiva determinatis (§. 1229); hominis tota vita continuus cultus divinus esse debet.

Vana igitur est illorum persuasio, qui omne tempus cantando, orando, libros de Deo ejusque cultu agentes legendo & loca, in quibus Deus publice colitur, frequentando reverendum esse contendunt, siquidem eum continuo colere volueris.

Qui

Qui sic sentiunt, non intelligunt, quid sit Deum colere in omnibus actionibus suis, quam pii esse obligationem supra demonstravimus (§. 1127). Quomodo autem omnes nostræ actiones in cultum divinum impendantur, etsi ex iis, quæ de officiis erga Deum demonstravimus, jam satis patet, suo tamen tempore in Philosophia morali uberius exponetur, ut nihil quoad hanc partem desiderari possit, neque affectata prodeat vivendi ratio, quæ magis contemptui ac derisui, quam exemplo est aliis.

§. 1254.

*Cultus internus ab externo separari minime debet.* E-  
tenim lege naturali præcipitur non modo cultus externus, <sup>ternus sine</sup>  
verum etiam internus (§. 1231), & si conferas ea, quæ <sup>interno lege</sup>  
ad cultum internum spectant, (§. 1234), cum iis, quæ ad <sup>naturali</sup>  
externum pertinent (§. 1236 & seqq.), haud obscure in- <sup>prohibitus.</sup>  
telliges externum non esse nisi propter internum. Lex igitur naturalis nos obligat ad internum ab externo minime seperandum (§. 722).

Hypocritarum mos est esse assiduum in cultu externo, negligere vero internum, utpote qui Deum colere videri volunt, quem revera colere nolunt. Sunt tamen etiam alii, qui aliis de causis hoc faciunt, in quos inquirere non est hujus loci.

§. 1255.

*Superstitiosus dicitur, qui actiones committit, quæ Superstitio*  
per erroneas de Deo & providentia ipsius opiniones quo- <sup>quid sit.</sup>  
adea, quæ homini bona vel mala evenire possunt, determi-  
nantur. Unde *superstitio* est vitium, quo agens committit  
actiones per erroneas de Deo & providentia divina quod  
homini bona vel mala opiniones determinatas. Sub actio-  
nibus autem hic brevitate gratia etiam intelligimus priva-  
tivas, ita ut actionum privatarum commissio denotet po-  
sitivarum omissionem.

Erroneas de providentia divina opinio est, quasi Deus per eclipses nocere intendat hominibus. Unde superstitioni annu-  
(*Wolffii Jus Naturæ Tom. I.*) Nnnn me-

meratur, si puteos durante eclipsi tegant, ne veneno quodam inficiatur aqua, & pecora ex campis arcent, ne ipsis nocetur. Pertinent hunc omnis generis divinationes, de quibus commentatus est *Peucerus*. Immo tota Astrologia judiciaria ex erronea de providentia divina opinione enata, quasi Deus rebus sublunaribus ipsisque etiam hominibus provideat occulto quodam astrorum influxu. Obiter monemus, etsi divinationes ad superstitionem referamus, non tamen ideo nos rejicere præfensionem futuri, quæ nititur dependentia futurorum a præsentibus, adeoque causis manifestis, in quas inquirere Physici est. Quoniam Gentiles erroneas foverunt de Deo & providentia ejus opiniones; ideo non mirum, quod tantum dederint superstitioni. Apud Christianos erroneæ de Christo & voluntate divina quoad salutem æternam consequendam opiniones superstitionem pariunt; sed de qua judicium fieri nequit ex principiis Philosophiæ.